
COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 

Copia 
 
N. 1311  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 

 N.   655                                                                                                             del 23/12/2025 
 

Responsabile del Servizio MAGNANI Dott. Ercole 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE INTEGRAZIONE SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA E STRAGIUDIZIALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA 
TRIBUTARIE PER IL TRIENNIO 2021/2023. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. 
CODICE CIG. B9BE0CDD60 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 

DATO ATTO che si era ritenuto necessario e indifferibile, come da deliberazione di Giunta Comunale n°35 del 27 
febbraio 2021, provvedere all’affidamento del servizio di riscossione coattiva e stragiudiziale delle entrate tributarie 
ed extratributarie da servizi vari del Comune per il triennio 2021/2023, alla luce della mancanza di personale interno 
qualificato, ad apposita ditta in possesso dei requisiti di legge per l’espletamento di attività specialistiche infungibili. 
 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente determinazione n°269/2021, con la quale si determinò l’afferente 
autorizzazione a contrarre, specificando e il relativo fine e le modalità di gara, procedendo mediante affidamento 
diretto, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, con il criterio dell’offerta pari o inferiore alla percentuale posta a base di gara 
per il servizio di che trattasi. 
 

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 n.95 e l’art. 7 
della legge n.94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n.52) i quali prevedono l’obbligo, per gli 
enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme CONSIP 
(MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-
procurement SINTEL/ARIA). 
 

CONSIDERATO che a seguito della procedura n. 135654544 attivata sulla piattaforma e-procurement ARIA 
SINTEL della Regione Lombardia relativa di cui all’oggetto, come da relativo verbale, era risultata aggiudicataria la 
Creset, Crediti Servizi e Tecnologie S.P.A. che aveva presentato un’offerta con un ribasso dell’8,30% sull’aggio 
posto a base di gara, pari al 12% della somma effettivamente riscossa, a fronte delle prestazioni richieste 
nell’allegato alla gara patto fogli e condizioni, accettato, secondo quanto ivi dettagliatamente specificato, per un 
aggio finale pari all’11%, oltre alle spese fisse e di legge. 
 

RILEVATO che l’importo del servizio impegnato in via presuntiva pari a complessivi €. 43.920,00 all’ex capitolo 
cap. cap.1190/1, missione 01.04.01 1 per l’aggio sulle somme effettivamente riscosse e per spese tecniche di 
procedura e spostali sull’ex capitolo 1044/3, finanziato con maggiori introiti riscossi coattivamente, come da propria 
precedente determinazione n° 197/327 del 16 marzo 2021, si è dimostrato insufficiente a fronte delle spese sostenute 
a titolo di c.d. diritti di tabella spettanti a tutto il 31 dicembre 2024, per le attività effettuate. 
 

RILEVATO che anche l’integrazione dell’impegno di spesa, operato nell’importo di ulteriori €. 5.330,18 a carico 
dell’ex cap. 1190/99, si è dimostrato insufficiente a ragione dell’incasso operato e delle conseguenziali spese. 
 

RITENUTA la necessità di procedere all’ulteriore integrazione dell’impegno di spesa per ulteriori €. 18.000,00, 
oltre all’IVA di legge, per un totale di €.21.740,00, di cui €.20.740,00 carico degli ex capitoli.1190/99, missione 
01.04.01 1 per l’aggio sulle somme effettivamente riscosse e per spese tecniche e di riscossione coattiva e per 
€.1000,00 spese spostali sull’ex capitolo 1044/3 del bilancio 2026, approvando, finanziato con maggiori introiti 
riscuotendi. 
 



DATO ATTO che si è proceduto alla formalizzazione della relativa determinazione a contrarre di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, al 
fine del prosieguo delle procedure di riscossione coattiva e del relativo incarico. 
 

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 n.95 e l’art. 7 
della legge n.94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n.52) i quali prevedono l’obbligo, per gli 
enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme CONSIP 
(MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-
procurament SINTEL/ARIA), per le spese superiori a €. 5.000,00 oltre all’IVA di legge. 
 

DATO ATTO che a seguito di ordine procedura, n° 5926938 svolta sul portale Acquistinretepa di Mepa la Ditta 
Creset SpA è risultata aggiudicataria del proseguimento dell’incarico di che trattasi dietro corrispettivo di €. 
18.000,00 oltre all’IVA si legge, per un totale di €. 21.740,00, di cui €.20.740,00 a carico degli ex capitoli.1190/99, 
missione 01.04.01 1 per l’aggio sulle somme effettivamente riscosse e per spese tecniche e di riscossione coattiva e 
per €.1000,00 spese spostali sull’ex capitolo 1044/3, finanziato con maggiori introiti riscossi, del bilancio 2026, 
pubblicando. 
 

PRESO ATTO che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni. 
 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti. 
 

DATO ATTO che: 
 il fine che si intende perseguire consiste nel nell’assicurare la continuazione di un servizio di cui sopra; 
 l'affidamento è stato formalizzato mediante le piattaforme Mepa del portale AcquistinretePA, stante e il 

valore della gara; 
 oggetto: servizio di cui sopra; 
 modalità di scelta del contraente: procedura telematica di affidamento diretto, RDO; 
 clausole ritenute essenziali: prosecuzione degli atti endoprocedimentali; 
 corrispettivo: come sopra; 
 descrizione del servizio: riscossione coattiva; 
 forma: il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art.18, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
 Cig. B9BE0CDD60 
 CUP //. 

 

DATO ATTO che il servizio è stato affidato mediante procedure in economia che consentono di assicurare 
procedimenti più snelli e semplificati nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture, alla luce dell’importo superiore 
agli €. 1.000,00 ma ben inferiore agli €. 140.000,00. 
 

DATO ATTO che è stato possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema telematico 
Acquistinretepa di Mepa, come sopra.  
 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 22, del 30 dicembre 2024, di conferimento incarico 
a Responsabile di Servizio a tutto il 31 dicembre 2025 e dato atto che dall’assumendo atto non derivano conflitti di 
interesse, neppure potenziali, per lo scrivente. 
 

VISTO altresì che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 67 del 21 dicembre 2024, esecutiva ai sensi e per gli effetti di 
legge, avente ad oggetto l’approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S 2025/2027. Bilancio d’esercizio 
2025/2027. 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 13 del 20 gennaio 2025, esecutiva, avente ad oggetto: Piano 
esecutivo di gestione 2025 - 26 - 27, piano delle performance dispositivi anno 2025 e assegnazione risorse esercizio 
2025. 
 

DETERMINA  
 
Di dare atto che a seguito di apposita procedura la ditta Creset SpA è stata incaricata del prosieguo del servizio di 
che trattasi. 
 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 18.000,00, oltre all’IVA di legge, per un totale massimo di 
€.21.740,00 troverà copertura ad apposito stanziamento del bilancio 2026, come in premessa narrativa per i cd aggi 
e diritti di tabella, finanziato con maggiori introiti riscossi coattivamente, previa acquisizione dei Cig. su apposito 
portale. 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle prestazioni svolte previa presentazione di regolari fatture e 
verifica della regolarità delle medesime. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MAGNANI Dott. Ercole 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
 

Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 
 

Dorno lì, 23/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 
 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 
 

Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 
 

Dorno lì, 23/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto, di regolarità contabile a cui si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000 e s. m. e/o i. 
 

Dorno lì, ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dottoressa Cristina TORTI GHIGINI 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 
 

Dorno lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Maria Lucia PORTA 


